令和 8 年 1 月 12 日

秋田県診療放射線技師会会員各位

秋田県放射線治療研究会

世話人 菅原 康紘

第 4 回秋田県放射線治療研究会の開催について

謹啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より秋田県における放射線治療の発展に

多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

近年、強度変調放射線治療や定位放射線治療をはじめとした高精度放射線治療の普及に伴い、患

者プラン QA（PSQA）の重要性は一層高まっております。 各施設での運用や使用機器は多様化し

ており、地域全体で経験とノウハウを共有し、より安全で質の高い治療提供体制を構築していくこ

とが求められています。

そこで第 4 回秋田県放射線治療研究会では、「秋田県における PSQA の実践と多施設連携」をテ

ーマに、県内各施設による PSQA の取り組み紹介に加え、Delta4 および SRS MapCHECK を用

いた VMAT ならびに定位放射線治療に関する実習セッションを企画いたしました。 秋田大学医学

部附属病院における実機を用いたハンズオン形式での開催を予定しております。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、県内各施設の皆様にご参加いただき、日常診療に直

結する情報交換とネットワーク構築の場としてご活用賜れましたら幸いです。

謹白

記

日時   ：令和 8 年 2 月 28 日（土）13:00～17:30

開催形式 ：秋田大学医学部附属病院（現地開催のみ）

テーマ  ：秋田県における PSQA の実践と多施設連携

主な内容 ：県内 4 施設による PSQA・線量検証の紹介（3D-CRT／IMRT／VMAT 等）

秋田大学における線量分布検証の取り組みと PSQA ワークフローの共有

最新の話題提供（日立ハイテク／バリアンメディカルシステム）

Delta4／SRS MapCHECK を用いた高精度放射線治療 PSQA 実習

参加費  ：500円

申込方法 ：秋田県放射線治療研究会 HP よりお申し込みください

以上

秋田放射線治療研究会 HP：https://sites.google.com/view/akita-rtrg/

お問い合わせ先 akita.rtrg@gmail.com

https://sites.google.com/view/akita-rtrg/
mailto:akita.rtrg@gmail.com